<sup>34</sup> Bartolus a Sassoferato, I. *Sumptus, De Pactis* (Dig. 2.14.53), n. 2: «Sed ubi promitteretur quantitas simpliciter, vel res, non respectu eius quod in lite deducitur, tunc pactum valeret».

<sup>35</sup> Baldus de Ubaldis, *Commentaria in primum, secundum et tertium Codicis libros*, Lugduni 1585, I. *Si qui advocatorum, De postulando* (C. 2.6.5), n. 2: «Secundo quaero, utrum possit conveniri de certa re, non de quota. Quidam dicunt quod est permissum. Credo contrarium in re litigiosa, sed in re quod non set in lite valet pactum».

<sup>36</sup> Paulus de Castro, *In primam Codicis partem patavinae paelectiones*, Lugduni 1546, I. *Si qui advocatorum, De postulando* (C. 2.6.5), n. 2: «In texto ibi certe partis. Dic: licet quote dimidie, tertie vel quarte. Certe etiam si non sub nomine quote, ut si erat questio de hereditate et pactus est de una re hereditaria cum sit eadem ratio. Secus si de alia re que non erat in controversia secundum Baldum. Sed salva reverentia, quia eadem est ratio prohibitionis, quia inducitur advocatus ad calumniandum. Dic ergo quod ubicumque pactum confertum in eventum victorie. Puta si vincam tibi hanc questionem volo habere tantum, si non vincam nihil volo habere, sed volo te iuvasse gratis: semper pactum est reprobatum ratione predicta, quoniam ut vincat utetur omni calumnia et falsitate, quibus poterit et conabitur per fas et nefas vincere, et ista fuit causa prohibitionis».

<sup>37</sup> *Praxis*, qu. 106, n. 31. Previously, among others, Menochius, *De arbitrariis*, c. 522, n. 7: «Tertio dicitur pactum de quota litis etiam, quando litigans promittit certam summam vel partem alicuius rei diversae ab ea, de qua est lis, adiecto tamen pacto, si obtinebit in causa».

mass of *allegationes*<sup>38</sup>, Farinaccius enucleates four distinct rules.

Firstly, if the lawyer agrees to receive a certain amount of money, only due in case of victory, the agreement is illegal, even if the sum is moderate (we can notice, here, an overlap with the ‘ordinary’ hypothesis of the contingency fee agreement<sup>39</sup>).

Secondly, if the amount is due in any case, provided that it is moderate, the pact is valid (therefore the *fairness* of the compensation with the work done is relevant in this case<sup>40</sup>).

The third hypothesis, in which the compensation established is due in any case, but greater in the case of victory, is more problematic. It concerns a very old legal construct governed by Justinian sources<sup>41</sup>, especially popular, as it has recently been pointed out, in the *Regnum Siciliae*<sup>42</sup>; a construct which has survived until today: the so-called *palmarium*, which is in fact an additional remuneration, paid to the victorious lawyer.

The medieval jurists questioned at length the legality of this additional remuneration and the discordancies were as numerous as those arising about the *pactum de quota lite*<sup>43</sup>.

In particular, while in the *Magna Glossa* quite a favorable attitude was

---

<sup>38</sup> See *Praxis*, qu. 106, nn. 33-37.

<sup>39</sup> *Ivi*, nn. 38-39: «Prima sit conclusio, quod si promittatur advocato, seu procuratori certa pecuniarum quantitas in casu victoriae tantum, et prout dicunt Doctores, si vincas tantum, si non vincas, nihil, talis promissio sit in pactum deducta, dicitur illicita et reprobata (...) semper esse illicitum et reprobatum pactum, in quo advocatus conveniat, se velle habere tantum in casu victoriae; et si in causa non vincatur, nihil (...). Et procedit haec conclusio, etiam quod sit promissa certa quantitas moderata; si enim, ut praefertur, fuerit promissa in casu victoriae, tantum adhuc nihil valet».

<sup>40</sup> *Ivi*, nn. 41-42: «Secunda sit conclusio, quod si promittatur advocato, vel procuratori certa pecuniarum quantitas uniformiter solvenda, tam in casu victoriae, quam in casu non victoriae, et sic sive vincat, sive perdat tantum, talis promissio sic in pactum deducta valet, et tenet (...). Verum secunda conclusio procedit, quando promissa quantitas est moderata habito respectu ad salarium sibi debitum, secus si est excessiva».

<sup>41</sup> See *infra* (quote 46)

<sup>42</sup> See di Renzo Villata, *Il patrocinio infedele* cit., p. 255.

<sup>43</sup> A detailed analysis of these distinctions in *Praxis*, qu. 106 nn. 43-45, 48-53.

expressed towards the *palmarium* (the scope of which, however, remained rather limited<sup>44</sup>), the institute would be the occasion of heated disputes among the most authoritative *Commentatores*<sup>45</sup>.

Farinaccius, for his part, highlights a further distinction, already made by some medieval jurists, based on the fact that the stipulation of the *palmarium* – always depending on the favorable outcome of the dispute<sup>46</sup> – occurred *before* or *after* the end of the dispute. *Post litem finitam*, the agreement on the *palmarium* is perfectly admissible<sup>47</sup> (this solution is also contained in the Justinian sources<sup>48</sup>, and Farinaccius adds that even a hypothetical *pactum de quota lite* at this stage would be reasonable<sup>49</sup>).

On the contrary, an agreement achieved *lite pendente*, according to some,

---

<sup>44</sup> See gl. *immensa*, C. 2.6.5, *De postulando*, I. *Si qui advocatorum*: «Praeterea nomine palmarij, id est, victoriae, licet ei aliquid pacisci: ut ff. de var. cogni., I. 1, § etsi nomine [= Dig. 50.13.1.12]». The Roman law cited in the *Glossa* required, for the validity of the *palmarium*, the sum agreed to be moderate and, above all, the agreement to be concluded at the end of the dispute: «Si vero post causam actam cauta est honoraria summa, peti poterit usque ad probabilem quantitatem, etsi nomine palmarii cautum sit: sic tamen, ut computetur id quod datum est cum eo quod debetur neutrumque compositum licitam quantitatem excedat».